П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уфа 30 мая 2024 года

Верховный Суд Республики Башкортостан

в составе председательствующего судьи Саитова И.М., 

при секретаре судебного заседания Хафизовой Р.К.,

с участием государственного обвинителя Фаттахова Р.Р., защитников – адвокатов Мирхайдарова И.Д. и Мансурова А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 ФИО39, родившегося дата в адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес адрес, проживавшего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228?, ч. 2 ст. 228? УК РФ,

ФИО5 ФИО40, родившегося дата в г. адрес адрес адрес, зарегистрированного по адресу: адрес адрес, адрес адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228? УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 ФИО41 в составе организованной группы совершил незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, а также незаконное хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере. ФИО5 ФИО42 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в особо крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2022 году, в период до мая 2022 года неустановленное лицо, являющееся "организатором и руководителем", имея умысел на совершение особо тяжких преступлений - незаконного производства и сбыта наркотических средств, в целях расширения объема продаж которых, повышения уровня конспирации, внедрения удобной автоматизированной системы продаж, поиска потенциальных покупателей, вовлечения новых участников без визуального контакта, то есть лиц, готовых заниматься незаконным производством и сбытом наркотических средств, создало на торговой интернет - площадке "Kraken" интернет-магазин под названием "Брокер".

Так, "организатор и руководитель" на сайте указанного интернет-магазина разработал "меню", где представлены разделы в виде позиций, касающиеся незаконного оборота наркотических средств, то есть сведения о виде и стоимости сбываемых наркотических средств; о вакансиях и предложениях устройства на работу, ее условиях, в том числе оплате; сведения об отзывах покупателей интернет-магазина о его деятельности; сведения о возможности обратной связи между покупателем и продавцом для решения каких-либо вопросов, в том числе связанных с трудоустройством и приобретением наркотических средств.

Во исполнение своего преступного умысла, "организатор и руководитель", ставя перед собой задачу обогащения указанным преступным путем, разработал:

схему, согласно которой незаконное перевозка и хранение прекурсоров наркотических средств и оборудования для незаконного серийного производства наркотических средств происходила через третьих лиц, осуществляющих их перевозку на автотранспорте и не осведомленных о преступных намерениях участников преступной группы, в различные субъекты Российской Федерации, для последующей передачи "химикам"; незаконный сбыт наркотических средств происходил через их незаконное приобретение и передачу через потайные места - закладки посредством входящих в состав организованной группы лиц, выполняющих роли "операторов", "курьеров-закладчиков" и "курьеров-перевозчиков"; размещение в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет") информации о деятельности указанного магазина для вовлечения в состав организованной группы новых участников и незаконного сбыта наркотических средств; применение системы оплаты, исключающей визуальный контакт при сбыте потребителям наркотических средств, посредством использования электронных счетов платежной системы "Visa QIWI Wallet", пиринговых электронных платежных систем, в том числе использующих расчетную единицу – криптовалюту "BitCoin", зарегистрированных как на участников организованной группы, так и на третьих лиц, неосведомленных об их преступной деятельности, либо на лиц с вымышленными данными;

структуру, согласно которой в состав организованной группы входили:

"организатор и руководитель", осуществляющий общее руководство, планирование и координацию деятельности участников организованной группы;

"куратор", осуществляющий поиск, подбор, вовлечение в состав организованной группы новых участников для исполнения ролей "складов", "операторов", "курьеров-перевозчиков", "курьеров-закладчиков", "химиков", общее руководство, обучение, планирование и координацию деятельности указанных участников организованной группы;

"операторы", осуществляющие получение от "курьеров-перевозчиков", "курьеров – закладчиков", "химиков" информации о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическим средством; проверку поступления денежных средств от лиц, потребляющих наркотические средства; направление последним информации о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическим средством;

"химики", осуществляющие незаконное получение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств, специального химического и иного оборудования, поиск и приспособление помещений, предназначенных для незаконного серийного производства наркотических средств; организацию незаконного серийного производства наркотических средств, их дальнейшее незаконное хранение, расфасовку и помещение крупнооптовыми партиями в потайные места - закладки для передачи "курьерам-перевозчикам" и "курьерам – закладчикам" либо незаконного сбыта через "операторов", лицам их приобретающим;

"курьеры-перевозчики", осуществляющие получение крупнооптовых партий через потайные места - закладки, организацию их транспортировки в различные субъекты Российской Федерации; незаконное хранение наркотических средств, помещение их в потайные места - закладки для последующих передачи "курьерам – закладчикам" либо незаконного сбыта через "операторов", лицам их приобретающим;

"курьеры-закладчики", осуществляющие получение наркотических средств, их транспортировку, хранение, расфасовку, помещение в потайные места - закладки для последующего розничного сбыта;

методы вовлечения новых участников, согласно которым на сайте электронной торговой площади "Kraken" с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") размещалась информация о деятельности интернет-магазина по производству и продаже наркотических средств "Брокер". Одним из обязательных условий вступления в организованную группу для получения максимальной информации о личности, а также доверия со стороны "Организатора и руководителя", обеспечения исполнения сторонами своих обязательств и предотвращения возможной утраты передаваемых последним наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, а также прекурсоров наркотических средств с целью незаконного серийного производства наркотических средств, являлось обязательное перечисление через электронные платежные системы, указанные "куратором", денежных средств в сумме от 3000 рублей в качестве залога; 

систему конспирации и противодействия правоохранительным органам, заключавшуюся в применении различных способов и схем доставки прекурсоров наркотических средств, готовых наркотических средств, используя различные транспортные средства; использование одновременно несколько средств мобильной связи, ноутбуков с установленными интернет-программами обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", "Element", "Vipole", позволяющими посещать заблокированные государственными органами интернет-сайты, с сим-картами различных операторов сотовой связи с абонентскими номерами, зарегистрированными как на себя, так и на посторонних лиц; использование специальных фраз, обсуждение в завуалированной форме с применением специально оговоренной терминологии условий поставки и потайных мест - закладок наркотических средств; общение путем текстовой переписки и отправления фотоизображений в виде ссылки с разъяснениями о местонахождении адресов потайных мест - закладок с наркотическими средствами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"); отсутствие у лиц, подвергающихся максимальному риску задержания правоохранительными органами - "курьеров-перевозчиков", "курьеров-закладчиков" и "химиков", сведений о других участниках, в том числе об "организаторе и руководителе"; передача наркотических средств между участниками организованной группы и незаконный сбыт потребителям только через потайные места - закладки; использование электронных счетов платежной системы "Visa QIWI Wallet", пиринговых электронных платежных систем, в том числе использующие расчетную единицу – криптовалюту "BitCoin".

Функции между "организатором и руководителем" и участниками организованной группы были распределены, преступления совершались под единым руководством, участники были объединены целью совместного совершения особо тяжких преступлений, для получения финансовой и материальной выгоды. 

В 2022 году, в период до мая 2022 года "организатор и руководитель" с целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения совершения преступлений в организованной форме, действуя в интересах созданной им организованной группы, с целью расширения рынка сбыта, соблюдая меры конспирации, путем обещаний получения материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, вовлек в качестве "кураторов" в участие в преступной деятельности организованной группы неустановленных лиц, разъяснив им цели и задачи организованной группы, обещая при этом быстрые и значительные доходы от совместной преступной деятельности.

В указанную организованную группу, созданную "организатором и руководителем", с целью получения быстрых и высоких доходов от незаконной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотических средств, осознавая, что их распространение через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), носит организованный характер и, желая осуществлять указанную преступную деятельность, соблюдая меры конспирации, вступили ФИО4 ФИО43 и ФИО5 ФИО44 при следующих обстоятельствах.

Так, в мае 2022 года неустановленное лицо, являющееся "куратором" интернет – магазина "Брокер", имея умысел на совершение особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, соблюдая меры конспирации, посредством общения в интернет - программе обмена сообщениями "ФИО47", путем обещаний получения материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, вовлекло ФИО4 ФИО45 в преступную деятельность организованной группы, в качестве "курьера – закладчика".

ФИО4 ФИО46 дав указанному лицу свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности, выполнив поставленные перед ним условия, пройдя проверку, вступил в организованную группу, где выполнял функции "курьера – закладчика" в период до ноября 2022 года.

В ноябре 2022 года в связи с исправным выполнением преступных функций и получением доверия, с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств, "куратор" интернет – магазина посредством общения в интернет - программе обмена сообщениями "Element" предложил ФИО4 ФИО48 осуществлять незаконное серийное производство наркотических средств и, получив от последнего согласие, перевел его на должность "химика" интернет – магазина, функции которого последний выполнял до своего задержания, то есть до дата.

В апреле 2023 года неустановленное лицо, являющееся "куратором" интернет – магазина "Брокер", имея умысел на совершение особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной группы, соблюдая меры конспирации, посредством общения в интернет - программе обмена сообщениями "Vipole", путем обещаний получения материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, вовлекло ФИО5 ФИО49 в преступную деятельность организованной группы в качестве "курьера – закладчика".

ФИО5 ФИО50 дав указанному лицу свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности, выполнив поставленные перед ним условия, пройдя проверку, вступил в организованную группу, где выполнял функции "курьера – закладчика" в период до мая 2023 года.

В мае 2023 года в связи с исправным выполнением преступных функций и получением доверия, с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств, "куратор" интернет – магазина посредством общения в интернет - программе обмена сообщениями "Vipole", предложил ФИО5 ФИО51 осуществлять функции по перевозке оптовых партий наркотических средств и, получив от последнего согласие перевел на должность "курьера-перевозчика" интернет – магазина, функции которого последний выполнял до своего задержания, то есть до дата.

При осуществлении преступной деятельности в составе организованной группы, ее участники использовали следующие учетные записи: 

ФИО4 ФИО52. - в интернет-программе обмена сообщениями "Xabber Betta" учетную запись ...", под аккаунтом ... в интернет-программе обмена сообщениями "Element" учетную запись ...", а также неустановленную учетную запись в интернет-программе обмена сообщениями "Vipole";

ФИО5 ФИО53 - в интернет-программе обмена сообщениями "Vipole" учетную запись ...;

неустановленные лица, являющиеся "кураторами" в интернет программе "Jabber (Xabber)" – учетные записи ...

"Организатор и руководитель", согласно своей роли в составе организованной группы осуществлял следующие преступные действия:

руководство и контроль за деятельностью участников организованной группы и интернет-магазина "Брокер", занимающегося незаконными серийным производством и сбытом наркотических средств;

вовлечение в деятельность организованной группы новых участников, поиск новых кандидатов для работы в качестве "кураторов", "курьеров-перевозчиков", "курьеров – закладчиков", "химиков" и "операторов"; получение от них денежного залога; 

временное незаконное хранение, организацию незаконной перевозки и передачи через "кураторов" прекурсоров наркотических средств, а также специального химического и иного оборудования "химику";

организацию передачи через "кураторов" наркотических средств "курьерам-перевозчикам", "курьерам-закладчикам", с целью их последующего сбыта;

выплату денежного вознаграждения за незаконное серийное производство и сбыт наркотических средств участникам организованной группы посредством электронных счетов платежной системы "Visa QIWI Wallet", и через пиринговые электронные платежные системы, использующие расчетные единицы – криптовалюты "BitСoin".

"Куратор" согласно отведенной роли в составе организованной группы, осуществлял следующие преступные действия:

поиск, подбор новых кандидатов для работы в качестве "курьеров-перевозчиков", "курьеров – закладчиков", "химиков", "операторов" и вовлечение их в деятельность организованной группы;

координация деятельности указанных лиц посредством обезличенной переписки, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет");

обучение указанных лиц правилам, принципам, методам, мерам безопасности и условиям работы, контроль их деятельности;

организацию совместно с "организатором и руководителем" незаконной перевозки и передачи прекурсоров наркотических средств "химику";

получение от "организатора и руководителя" информации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), о местонахождении потайного места со специальным химическим и иным оборудованием, с целью их последующей передачи "химику", информации о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическими средствами, с целью их последующей передачи "курьерам-закладчикам", "курьерам-перевозчикам";

получение от последних с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") информации о местонахождении оборудованных ими потайных мест - закладок с наркотическими средствами, с целью передачи иным участникам преступной группы, а также последующего незаконного сбыта потребителям;

ведение учета сбываемых наркотических средств;

получение вознаграждения от "организатора и руководителя" за осуществление преступной деятельности. 

"Операторы" согласно отведенной роли в составе организованной группы осуществляли следующие преступные действия:

получение, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), от "кураторов", "курьеров-перевозчиков", "курьеров-закладчиков", "химиков" информации о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическим средством; 

проверку поступления денежных средств от лиц потребляющих (приобретающих) наркотические средства, при подтверждении поступления денежных средств от указанных лиц, направление последним, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), информации о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическим средством;

получение вознаграждения от "организатора и руководителя" за осуществление преступной деятельности. 

ФИО4 ФИО54 являясь "химиком", согласно отведенной роли, с целью незаконного серийного производства наркотических средств, а в последующем их незаконного сбыта на территории Республики Башкортостан, действуя организованной группой с неустановленными лицами, согласно разработанному плану преступной деятельности отвечал за: 

поиск и приспособление помещений для незаконного серийного производства наркотических средств, незаконного хранения прекурсоров наркотических средств;

обезличенную переписку с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в интернет-программах обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", "Element", "Vipole" с "куратором", "оператором";

получение от "организатора и руководителя" и "куратора" информации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), химического, иного оборудования, прекурсоров наркотических средств, а в последующем их незаконную перевозку в приспособленное помещение;

приобретение дополнительного оборудования, ингредиентов, расходных материалов, защитной одежды и обуви, для незаконного серийного производства наркотических средств;

незаконное серийное производство наркотических средств и их расфасовку на "крупнооптовые партии", а в последующем помещение их в потайные места – закладки, расположенные в адрес, как для передачи "курьерам-перевозчикам", входящим в состав преступной группы, так и незаконного сбыта наркотических средств без визуального контакта;

передачу информации "куратору", с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в интернет-программах обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", "Element", "Vipole" о местонахождении наркотических средств, помещенных им в потайные места – закладки для последующего незаконного сбыта;

получение вознаграждения от "организатора и руководителя" на электронные счета, за выполненную работу по осуществлению преступной деятельности;

ведение учета произведенных наркотических средств.

ФИО5 ФИО55 выполняя роль "курьера-перевозчика" наркотических средств, действуя организованной группой с неустановленными лицами, согласно разработанному плану преступной деятельности отвечал за: 

получение от "кураторов" посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), информации о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическими средствами в особо крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта;

последующее извлечение из них наркотических средств и расфасовку полученных на более мелкие партии, для последующего незаконного сбыта, их временное хранение;

помещение в потайные места - закладки наркотических средств, фотографирование и создание их описаний с указанием географических координат, с последующим сообщением "кураторам" указанной информации об их местонахождении, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, а также для последующего распределения между неустановленными "курьерами-закладчиками";

получение вознаграждения от неустановленных лиц за помещение в потайные места – закладки наркотических средств, с целью их последующего сбыта. 

Таким образом, неустановленные лица, являющиеся "организатором и руководителем", "кураторами", ФИО4 ФИО56., ФИО5 ФИО57, заранее договорившись о совместной преступной деятельности, совершили на территории Республики Башкортостан не менее 3 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством наркотических средств, хранением и перевозкой прекурсоров наркотических средств, а также покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в различных ее составах.

Так, ФИО4 ФИО58 осознавая, что наряду с другими лицами, является одним из участников организованной группы, занимающейся серийным производством и распространением наркотических средств через интернет-магазин "Брокер", совершил умышленное преступление, связанное с незаконным производством наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ноября 2022 года по дата неустановленное лицо, являющееся "организатором и руководителем" интернет – магазина "Брокер", осуществляя планирование преступлений - незаконного серийного производства и сбыта наркотических средств, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов организованной группы, организовал незаконную перевозку из неустановленного места в расположенное по адресу: адрес, адрес, 7 корпус 2, складское помещение специального химического и иного оборудования, жидкости, являющейся 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, которая является прекурсором наркотического средства, общей массой не менее 41531 граммов, находящейся в полимерных канистрах и емкостях, других прекурсоров: ацетона концентрацией 84,4%, массой не менее 7652 грамм, соляную кислоту концентрацией 36,0%, общей массой не менее 94450 грамм, жидкость метиламин концентрацией 38,0%, общей массой не менее 85799 грамма, находящихся в полимерных канистрах и емкостях, а также стеклянных колб с держателями, делительной воронки, теплообменника, металлической мешалки, стеклянных емкостей, предназначенных для незаконного серийного производства наркотических средств, в особо крупных размерах, о чем через "куратора" проинформировал ФИО4 ФИО59

В период с ноября 2022 года по дата ФИО4 ФИО60 согласно своей роли, с целью приспособления помещения для незаконного серийного производства наркотических средств, в особо крупном размере, приискал и дата, по согласованию с "организатором руководителем" и "куратором" приобрел в собственность за перечисленные ими 380 000 рублей частный дом, расположенный по адресу: адрес, адрес, адрес, который приспособил для незаконного серийного производства наркотических средств, установив новую отопительную печь, утеплив и загерметизировав стены и потолок полимерной пленкой. Таким образом, ФИО4 ФИО61 подготовил помещение для круглогодичного бесперебойного серийного производства наркотических средств, в особо крупном размере. 

После чего, в период времени с 4 по дата ФИО4 ФИО62 имея умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, а именно серийное их получение, организовал незаконную перевозку в этот дом на автотранспорте с помощью не осведомленных о преступных намерениях участников преступной группы третьих лиц с территории данного склада вышеуказанных прекурсоров, иных жидкостей, а также специального химического и иного оборудования, стеклянных колб с держателями, делительной воронки, теплообменника, металлической мешалки, стеклянных емкостей, предназначенных для незаконного серийного производства наркотических средств.

Далее, в период с дата по дата ФИО4 ФИО63 имея умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, а именно серийное их получение, с помощью установленного специального химического и иного оборудования, в том числе стеклянных колб с держателями, делительной воронки, теплообменника, металлической мешалки, стеклянных емкостей, а также ранее полученной жидкости, являющейся 1-(4-метилфенил)пропан-1-он - прекурсора наркотического средства, а также других прекурсоров: ацетона концентрацией 84,4%, соляной кислоты концентрацией 36,0%, жидкости метиламин концентрацией 38,0%, находясь в указанном доме, путем проведения химических реакций и иных процессов, незаконно произвел вещество и жидкость, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3 634,074 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон),1-(3-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (3-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 922,260 грамма, с целью последующего незаконного сбыта.

Оставшую жидкость, являющуюся 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, который является прекурсором наркотического средства, а также другие прекурсоры: ацетон концентрацией 84,4%, соляную кислоту концентрацией 36,0%, жидкость метиламин концентрацией 38,0%, используемые для незаконного серийного производства наркотических средств, ФИО4 ФИО64 продолжил незаконно хранить в указанном выше доме с целью последующего незаконного серийного производства наркотических средств.

дата в 14 час. 16 мин., в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение", возле адрес дадрес адрес Республики Башкортостан, ФИО4 ФИО65 задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес, адрес адрес, в период времени с 16 час. 21 мин. по 19 час. 33 мин. дата, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество, содержащее в своем составе 1-(3-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (3-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 922,260 грамма, находящееся на полимерном подносе;

вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 516,511 грамма, находящееся в стеклянной емкости; 

вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 578,427 грамма, находящееся в стеклянной емкости;

жидкость, объемом 1910 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 101,230 грамма, находящаяся в полимерной канистре; 

жидкость, объемом 2460 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 169,740 грамма, находящаяся в полимерной канистре;

жидкость, объемом 11090 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 687,580 грамма, находящаяся в полимерной канистре;

жидкость, объемом 19656 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 511,056 грамма, находящаяся в полимерной канистре;

жидкость, объемом 1680 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 161,280 грамма, находящаяся в полимерной канистре;

жидкость, объемом 1800 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 72,000 грамма, находящаяся в полимерной канистре;

жидкость, объемом 6310 мл, которая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 403,84 грамма, находящаяся в полимерной канистре;

жидкость, объемом 19655 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 432,41 грамма, находящаяся в полимерной канистре, которые ФИО4 ФИО66 незаконно произвел с целью сбыта.

Также, в ходе осмотра указанного дома сотрудники полиции обнаружили и изъяли: жидкость, являющуюся 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, которая является прекурсором наркотического средства, общей массой не менее 41531 граммов, находящуюся в полимерных канистрах и емкостях, другие прекурсоры: ацетон концентрацией 84,4%, массой не менее 7652 грамм, соляная кислота концентрацией 36,0%, общей массой не менее 94450 грамм, жидкость метиламин концентрацией 38,0%, общей массой не менее 85799 грамма, находящиеся в полимерных канистрах и емкостях, которые ФИО4 ФИО67 хранил с целью незаконного серийного производства наркотических средств.

Кроме того, в ходе осмотра указанного дома сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: пустые полимерные емкости; четыре мерных стакана; воронка; две индукционные плиты; полимерная тарелка; три металлические ложки; одна деревянная лопатка; вакуумный упаковщик; стеклянная колба; два костюма химической защиты; два стеклянных теплообменника; три противогаза в сборе с фильтрами; электронные весы в количестве двух штук; электрический насос и полимерный шланг; две электрические магнитные мешалки; стеклянная делительная воронка; лист формата А4 с рукописной записью "БРОКЕР гост 227"; четыре упаковки, с индикаторной бумагой; полимерный пакет, внутри которого 82 (восемьдесят два) пустых полимерных пакета, которые ФИО4 ФИО68 использовал для незаконного серийного производства наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта.

Мефедрон (4-метилметкатинон), эфедрон (меткатинон) и его производные ( в том числе 1-(3-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (3-СМС), за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, N-метилэфедрон и его производные ( в том числе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, Метадон (фенадон, долофин), постановлением Правительства РФ "О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ", включен в список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ", утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? УК РФ", масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма, является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 грамм является крупным размером, свыше 500 грамм является особо крупным размером, масса наркотического средства - эфедрон (меткатинон) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма, является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 грамм является крупным размером, свыше 500 грамм является особо крупным размером, масса наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма, является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 грамм является крупным размером, свыше 200 граммов является особо крупным размером, масса наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), свыше 0,2 грамма до 1 грамма, является значительным размером, свыше 1 грамма до 100 грамм является крупным размером, свыше 100 грамм является особо крупным размером.

1-(4-метилфенил)пропан-1-он внесен в список IV Таблицы I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1020 от 08 октября 2012 года "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228?, 228? и 229? Уголовного кодекса РФ", масса прекурсора наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он свыше 10 граммов до 2000 граммов является крупным размером, а свыше 2000 граммов является особо крупным размером.

ФИО5 ФИО69., осознавая, что наряду с другими лицами, является одним из участников организованной группы, занимающейся серийным производством и распространением наркотических средств через интернет-магазин "Брокер", совершил умышленное преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В августе 2023 года, в период до дата "организатор и руководитель", обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки наркотических средств, организовал помещение в потайное место - закладку, находящуюся в неустановленном месте на территории Республики ФИО1 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 995,034 грамма и вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3864,768 грамма, о чем через "куратора" с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил ФИО5 ФИО70 направив сообщение с указанием места расположения указанных наркотических средств.

дата в период времени до 19 часов 11 минут, ФИО5 ФИО71 в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, на автомобиле марки "Тойота Тундра", с государственным регистрационным знаком №... прибыл к потайному месту - закладке, расположенному в неустановленном месте – на территории Республики ФИО1, где собственноручно извлек, то есть получил вышеуказанные наркотические вещества, которые поместил в салон автомобиля, где используя полимерную пленку, обмотал полученные наркотические средства, для последующего удобства помещения их в потайные места - закладки, затем разместил их в целях конспирации в различные укромные места в салоне автомобиля, и на указанном автомобиле, направился в адрес, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических веществ.

дата в 19 часов 20 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия "Наблюдение", сотрудниками полиции на 1441 км автодороги М-5 Самара-Уфа-Челябинск в адрес Республики Башкортостан остановлен автомобиль "Тойота Тундра" с государственным регистрационным знаком №... под управлением ФИО5 ФИО72

дата в период времени с 20 часов 31 минуты по 20 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра указанного автомобиля обнаружено и изъято:

под обшивкой водительского сидения сзади, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1928,304 грамма, находящееся в полимерном свертке, внутри которого четыре полимерных свертка, в каждом из которых по пять брикетов, каждый из которых обмотан в полимерную пленку;

справа за задним пассажирским сидением в бардачке для инструментов, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1936,464 грамма, находящееся в двух полимерных свертках, внутри каждого из которых по два полимерных свертка, внутри которых по пять брикетов, каждый из которых обмотан в полимерную пленку;

под обшивкой переднего пассажирского сидения, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 995,034 грамма, находящееся в полимерном пакете, обмотанном полимерной пленкой, которые ФИО5 ФИО73 незаконно хранил и перевозил с целью последующего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО5 ФИО74. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 995,034 грамма и вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3864,768 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием и изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса) внесены в список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации", масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, а свыше 500 граммов является особо крупным размером; масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) свыше 2 граммов до 25 граммов является значительным размером, свыше 25 граммов до 10000 грамм – крупным размером, свыше 10000 грамм – особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 ФИО75 вину в предъявленном ему обвинении признал частично и показал, что в мае-июне 2022 года он, общаясь в интернете на форуме потребителей наркотиков, получил предложение работать в интернет-магазине "Брокер", распространяя наркотические вещества. Он получил ссылку в мессенджере "Телеграм", внес залог в размере 3 тыс. рублей, конвертировав через программу-обменник в биткоины. Он получал наркотические вещества через закладку, фасовал их на мелкие партии и раскладывал в закладки. 

Через несколько месяцев он получил предложение от "куратора" стать оптовым курьером, переехать в другой город и контролировать распространение наркотиков. Пока он думал, это предложение стало недействительно, ему предложили самому изготавливать наркотики. С этой целью куратор дал ему указание купить дом. Через сервис "Авито" он нашел дом в д.Нижний адрес. "Куратор" перевел ему 380 тыс. рублей, необходимые для покупки дома. Дом он оформил на себя и зарегистрировался в нем. Он же прислал ему оборудование и компоненты, в том числе прекурсоры, необходимые для изготовления наркотиков, через складское помещение, расположенное в промзоне адрес. Поскольку своего транспорта у него не было, он заказал грузовую машину, на которой доставил все в деревню. Отдельно он получил делительную воронку и магнитную мешалку, за которой ездил в адрес. В период с января по март 2023 года он изготовил три партии мефедрона. Первая - весом 100 грамм, вторая – около 1 килограмма. Их он сбыл через закладки. Жидкости он смешивал по инструкции, использовал костюм химзащиты и противогаз. Весь процесс пошагово контролировался "учителями" интернет-магазина. В марте 2023 года незадолго до задержания он начал изготавливать третью партию. дата его задержали сотрудники полиции. Он добровольно предоставил доступ к дому, в ходе осмотра которого изъяли оборудование и жидкости. 

Полностью признает вину в незаконном хранении прекурсоров, в части их незаконной перевозки не признает, поскольку лично не перевозил, так как у него нет своего транспорта. Вину в незаконном производстве также признает частично, так как не успел завершить изготовление наркотика, а изъятое вещество не пригодно к употреблению. 

Подсудимый ФИО5 ФИО76. в судебном заседании вину признал полностью и показал, что в июне 2023 года через мессенджер "Телеграм" получил предложение перевезти крупную партию наркотика. Он заинтересовался, получил аккаунт и кодовое слово "Брокер", через которые стал вести переписку с неизвестным лицом в мессенджере "Виполь". За каждый килограмм перевезенного наркотика ему должны были заплатить 50 тыс. рублей. Он внес залог в размере 200 тыс. рублей, которые перевел в биткоины. На постоянную работу он не устраивался, хотел разово заработать крупную сумму денег. Название интернет-магазина ему не было известно. Первую партию наркотика весом в 3 килограмма он должен был забрать в Уфе. Однако в указанном месте клада не было, он ничего не перевозил. 

В течение месяца он разбирался с интернет-магазином, требуя возврата залога. Однако в августе 2023 года он получил задание перевезти в адрес партию наркотиков весом 5 кг (4 кг гашиша и 1 кг какого-то порошкообразного вещества). дата он получил через закладку, расположенную на территории Республики ФИО1, указанные наркотики, разместил в своей автомашине и выехал в адрес. Проезжая по территории Республики Башкортостан, он был задержан сотрудниками полиции. При задержании он сопротивления не оказывал, однако полицейские применили в отношении него чрезмерную физическую силу, в результате чего он получил телесные повреждения. При личном досмотре был изъят мобильный телефон "Самсунг" и денежные средства в размере 70 тыс. рублей. При осмотре автомашины – указанные наркотики и телефон "Хонор". В полиции он добровольно предоставил доступ к телефону, участвовал в его осмотре и дал подробные показания об обстоятельствах покушения на сбыт наркотиков. 

Вина подсудимых ФИО4 ФИО77 и ФИО5 ФИО78 в совершении указанных преступлений установлена следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, из рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" от дата следует, что сотрудниками полиции получена информация о причастности ФИО4 ФИО79 к незаконному изготовлению, хранению и сбыту наркотических средств через интернет-магазин "Брокер" №...

Из акта оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" следует, что дата в 14 часов 16 минут около магазина, расположенного по адресу: адрес, д.Нижний Изяк, адрес №... с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотиков задержан ФИО4 ФИО80 №...

Согласно акту досмотра ФИО4 ФИО81 от дата у него обнаружены и изъяты телефоны "Самсунг" и "Редми", банковская карта "Сбербанк", две связки ключей №...

Из двух актов сбора образцов для сравнительного исследования от дата следует, что у ФИО4 ФИО82 изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, а также получен срез правого верхнего наружного кармана куртки №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхностях ватных тампонов со смывами с рук ФИО2 и отрезка ткани обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в адрес д.Нижний Изяк, обнаружено и изъято: тридцать девять полимерных емкостей с жидкостью; отрезок бумаги с рукописной надписью "Брокер ГОСТ 227"; четыре упаковки с лакмусовыми полосками; полимерный пакет с множеством полимерных пакетиков внеутри; два стеклянных шариковых холодильника; воронка Бюнхена; вакууматор; пластиковая тарелка с деревянной ложкой и три металлические ложки; электронные весы в количестве двух штук; две индукционные плиты; две магнитные мешалки; вакуумный насос со шлангом; два химзащитных костюма; стеклянная емкость с жидкостью; плоскодонная колба; колба Бунзена с жидкостью; четыре мерных стакана; четыре полимерных емкости с жидкостью; три упаковки с резиновыми перчатками; три противогаза; делительная воронка с краном; две стеклянные емкости с порошкообразным веществом; полимерный поднос с порошкообразным веществом; восемь металлических емкостей, в каждом из которых рассыпчатое вещество; стеклянная бутылка с жидкостью; связка ключей №...

Согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, находящееся в полимерном подносе, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество, содержащее в своем составе 1-(3-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (3-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 922,260 грамма (№...

Из справок об исследовании №... от дата и дата и заключений эксперта №... от дата следует, что жидкость объемом 1910 мл, 2460 мл, 11090 мл, 19656 мл, 1680 мл, 1800 мл, 6310 мл, 19655 мл, находящаяся в 8 полимерных канистрах и двух стеклянных емкостях, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 101,230 г., 169,740 г., 687,580 г., 511,056 г., 516,511 г., 578,427 г., 161,280 г., 72,000 г., 403,84 г., 432,41 г. №...

Согласно справкам об исследовании №... от дата и заключениям эксперта №... от дата дата жидкость объемом 14135 мл, 4505 мл, 19925 мл, 4300 мл, находящаяся в трех полимерных канистрах и одной стеклянной колбе, является прекурсором 1-(4-метилфенил) пропан-1-он. Масса жидкости на момент проведения исследования составила 13711 г., 4370 г., 19330 г., 4120 г. №...

Из справок об исследовании №... от дата и заключений эксперта №... от дата и дата следует, что жидкость объемом 20517 мл, массой 17850 г, объемом 15565 мл, массой 14010 г, 19500 мл, массой 17550 г, 19720 мл, массой 17750 г, объемом 20710 мл, массой 18639 г, находящиеся в пяти полимерных канистрах, содержит метиламин, концентрацией 38.0% №...

Согласно справкам об исследовании №... от дата и заключениям эксперта №... от дата дата жидкость объемом 22380 мл, объемом 20805 мл, объемом 21160 мл, объемом 15695 мл, находящаяся в четырех полимерных канистрах, является прекурсором соляная кислота, концентрацией 36,0%. Масса жидкости на момент проведения исследования составила 26410 г., 24550 г., 24970 г., 18520 г. №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что жидкость объемом 9810 мл, находящаяся в полимерной канистре, является прекурсором ацетон (2-пропан) концентрацией 84,4%. Масса жидкости на момент проведения исследования составила 7652 г. №...

По заключениям эксперта №..., №... от дата, №... от дата, №... от дата, №..., №... от дата, №..., №... от дата на поверхностях четырех мерных стаканов, воронки, двух индукционных плит, вакуумного упаковщика, полимерной тарелки, трех металлических ложек, одной деревянной лопатки, костюма химической защиты, двух стеклянных теплообменников, трех противогазов, сумки, футболки, толстовки, спортивных штанов, двух электронных весов, двух электрических магнитных мешалок, стеклянной делительной воронки обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) №...

Свидетель Свидетель №16 сотрудник полиции, показал в ходе предварительного следствия, что в начале января 2023 года в УНК МВД по адрес поступила оперативная информация о причастности ФИО4 ФИО83 к незаконному изготовлению, хранению и распространению наркотических средств через интернет – магазин "Брокер". 

дата в целях проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение", в ходе которого он прибыл к дому №... по адрес, д.Нижний Изяк, адрес. Около 13 часов 54 минут ФИО4 ФИО84. вышел из дома и направился к магазину на адрес. В 14 часов 16 минут, было принято решение о задержании гражданина ФИО4 ФИО85 Последний оказал сопротивление, пытался скрыться, в связи с чем, к нему были применены специальные средства – наручники. У ФИО4 ФИО86 был изъят образец буккального эпителия, образцы смывы с обеих рук, а также срез правого верхнего кармана куртки. В присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО87 были обнаружены и изъяты мобильные телефоны "Самсунг" и "Редми", две банковские карты, две связки ключей. Все изъятое было упаковано, ознакомившись с составленными актами и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица в них расписались. 

Затем был проведен осмотр жилого адрес адрес. Перед началом осмотра задержанный ФИО4 ФИО88. собственноручно написал заявление о согласии на осмотр жилища. В ходе осмотра были обнаружены предметы, необходимые для производства наркотических веществ, колбы с произведенными наркотическими средствами, электронные весы, упаковочный материал, канистры с жидкостями, а также отрезок бумаги с рукописной записью "Брокер ГОСТ 227"; полимерная тарелка с деревянной лопаткой и металлической ложкой; электронные весы; четыре полимерные емкости без содержимого. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные пакеты и картонные коробки. Ознакомившись с протоколом осмотра и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались. 

В тот же день была осмотрена арендуемая ФИО4 ФИО89. адрес, где были обнаружены и изъяты документы, свидетельствующие о принадлежности ему вышеуказанного дома 

Кроме того, в июне 2023 года в УНК МВД по адрес поступила оперативная информация о том, что житель Республики ФИО1 ФИО5 ФИО90. совместно с неустановленным лицом занимается распространением наркотических средств через интернет – магазин "Брокер". 

дата было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия "Наблюдение" с целью проверки указанной информации. В 17 часов оперативная группа прибыла на участок местности расположенный на трассе М5 автодороги Самара-Уфа-Челябинск в направлении поселка Чишмы Республики Башкортостан, где по оперативной информации должен был появиться ФИО5 ФИО91

Примерно через два часа по направлению адрес, была замечена автомашина "Тойота Тундра" с государственными регистрационными знаками №..., принадлежащая ФИО5 ФИО92 В 19 часов 20 минут сотрудниками ГИБДД МВД по РБ указанная автомашина была остановлена. После того как сотрудники наркоконтроля МВД по РБ, показали свои служебные удостоверения, ФИО5 ФИО93 начал активно сопротивляться, в связи с этим к тому были применены специальные средства – наручники. Там же, на трассе при участии двух понятых были проведены сборы образцов, досмотр ФИО5 ФИО94 досмотр его автомобиля.

Перед началом указанных действий всем участвующим лицам были разъяснены порядок проведения, разъяснены права и обязанности. У задержанного ФИО5 ФИО96 был изъят образец буккального эпителия, образцы следов пальцев обеих рук, а также образец среза правого кармана шорт. В ходе личного досмотра ФИО5 ФИО95 обнаружены и изъяты: мобильный телефон "Самсунг"; денежные средства в сумме 70 000 рублей. 

В ходе досмотра автомобиля обнаружено и изъято: в подлокотнике мобильный телефон марки "Хонор"; под обшивкой водительского сиденья полимерный сверток, внутри которого четыре полимерных свертка, в каждом из которых по пять брикетов с веществом растительного происхождения, всего в данном свертке было 20 брикетов с веществом растительного происхождения; справа за задним пассажирским сиденьем в бардачке два полимерных свертка, в каждом из которых по два полимерных свертка, в каждом из которых по пять свертков с веществом растительного происхождения, всего 20 брикетов с веществом растительного происхождения; под обшивкой переднего пассажирского сиденья полимерный сверток, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом; в кармане правого пассажирского сиденья рулон полимерной пленки; в бардачке перед переднем пассажирским сиденьем водительское удостоверение на имя ФИО5 ФИО97 и техпаспорт на автомашину. Также был изъят сам автомобиль №...

Свидетель Свидетель №11, сотрудник полиции, в ходе предварительного следствия дал схожие показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия, задержания ФИО4 ФИО98 изъятия наркотических средств №...

Свидетель Свидетель №15, сотрудник полиции, показал в судебном заседании, что дата он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии "Наблюдение", проводимом в целях проверки информации о причастности ФИО4 ФИО99 к незаконному производству наркотических веществ. 

Так в адрес адрес им совместно с сотрудниками полиции был задержан ФИО4 ФИО100. В присутствии понятых в ходе личного досмотра задержанного был изъят мобильный телефон, получены срезы с карманов. 

Затем был осмотрен адрес. В ходе осмотра было обнаружено оборудование, необходимое для производства наркотических веществ, колбы с произведенными наркотическими средствами, электронные весы, упаковочный материал, канистры с жидкостями. В доме стоял резкий запах. По результатам личного досмотра и осмотра жилища были составлены протоколы, с содержанием которых ФИО4 ФИО101. и другие лица согласились. 

Свидетель Свидетель №13, сотрудник полиции, дал в ходе предварительного следствия схожие показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия, задержания ФИО4 ФИО102., изъятия наркотических средств. Кроме того, добавил, что дата им в служебном кабинете в присутствии понятых был произведен осмотр мобильного телефона "Редми", изъятого у ФИО4 ФИО103. при личном досмотре. В ходе осмотра телефона, сведений о незаконном производстве и сбыте наркотических веществ обнаружено не было №...

Свидетель Свидетель №14, сотрудник полиции, тоже дал в ходе предварительного следствия схожие показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия, задержания ФИО4 ФИО104 изъятия наркотических средств. Добавил, что в этот же день с согласия ФИО4 ФИО105. произвел осмотр арендуемой ФИО4 ФИО106 квартиры по адресу: адрес. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Были изъяты документы, свидетельствующие о приобретении ФИО4 ФИО107 адрес д.Нижний адрес №...

Свидетель Свидетель №12, сотрудник полиции, показал в ходе предварительного следствия, что дата он в служебном кабинете произвел осмотр мобильного телефона "Самсунг", изъятого у ФИО4 ФИО108 Перед осмотром задержанный подтвердил, что данный телефон принадлежит ему, предоставил доступ к его содержимому, сообщив пароль. При осмотре телефона в мессенджерах – "Xabber Bettа" и "Element" была обнаружена переписка, связанная с производством наркотических средств. После осмотра сотовый телефон был упакован в полимерный пакет, оклеен, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. После осмотра также был составлен протокол, где все участвующие лица после прочтения расписались №...

Из оглашённых показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что дата в адрес адрес сотрудники полиции попросили их принять участие в качестве понятых при досмотре задержанного. Они согласились и прошли к автомобилю "Газель", где находился молодой человек, который представился ФИО4 ФИО109. Сотрудник полиции разъяснил им всем их права и обязанности, пояснил, что будут изыматься следы рук, следы с одежды, и проводиться личный досмотр задержанного парня. Сотрудник полиции взял образцы с ротовой полости задержанного, смывы с рук задержанного, сделал срез с кармана куртки. Затем полицейский досмотрел задержанного. В ходе личного досмотра у ФИО4 ФИО110 обнаружили и изъяли: банковскую карту; 2 мобильных телефона, две связки ключей. Изъятые телефоны были при них разблокированы, в одном из мобильных телефонов находилась переписка, связанная с наркотиками и текстом такого характера как: "вес..,клад..,сколько..". 

Затем они принимали участие в качестве понятых при осмотре адрес. Задержанный пояснил, что данный дом он купил на деньги, которые перевели ему "кураторы" для создания нарколаборатории по изготовлению наркотиков. Дом был не в очень хорошем состоянии, повсюду стоял едкий запах, стены покрыты полиэтиленом. В ходе осмотра дома было обнаружено и изъято: каменисто-порошкообразное вещество в пластиковой таре, пластиковые канистры с жидкостью, несколько электронных весов, несколько пар резиновых перчаток, множество пустых полимерных пакетиков, химзащитные костюмы, несколько противогазов, электрические плиты с индукционной поверхностью, посуда с мерными дозаторами, воронки, стеклянные колбы. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в разные полимерные пакеты, и опечатано бирками с пояснительными записями, на каждой бирке все участвующие лица расписались. При осмотре данного дома, от задержанного никаких жалоб, заявлений, претензий в сторону сотрудников полиции не поступало. В момент проведения осмотра дома по вышеуказанному адресу, составлялся протокол, в котором они расписались №...

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 показали в ходе предварительного следствия, что дата около 10 часов утра сотрудник полиции пригласил их принять участие в качестве понятых при осмотре телефонов, изъятых у задержанного ФИО4 ФИО111. Они прошли в здание МВД по РБ на адрес, где был произведен осмотр двух мобильных телефонов. Перед началом осмотра им разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. Задержанный подтвердил принадлежность мобильных телефонов и сообщил пароли к ним. Затем оба мобильных телефона поочередно были извлечены из упаковки, включены и осмотрены. В одном из телефонов была обнаружена переписка в мессенджерах, касаемая изготовления и сбыта наркотиков. После этого оба телефона были вновь упакованы. Были составлены протоколы осмотра указанных предметов, где после ознакомления расписались все участники. Каких либо заявлений и жалоб ни от кого не поступало №...

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата в адрес обнаружены и изъяты договор купли продажи адрес адрес, свидетельство о регистрации по месту пребывания, акт приема передачи к договору купли – продажи на имя ФИО4 ФИО112. №...

По сведениям "Росреестра" адрес адрес адрес Республики Башкортостан и земельный участок к нему с дата принадлежат ФИО2 №...

Из трех протоколов осмотра предметов от 27 марта, 23 мая, дата следует, что осмотрены мобильные телефоны "Самсунг" и "Редми", изъятые у ФИО4 ФИО113

В ходе осмотра мобильного телефона "Редми", информации, связанной с незаконным оборотом наркотических веществ, не обнаружено. 

В ходе осмотра мобильного телефона "Самсунг" обнаружены программы обмена мгновенными сообщениями "Teлеграм", "Тоталкоин", "Элемент", "Ксаберт Бета". В двух последних обнаружена переписка ФИО2 с неустановленными лицами под учетными записями: ... связанная с производством и сбытом наркотических средств синтетического происхождения №...

По сведениям ПАО "Сбербанк России" на имя ФИО4 ФИО114 в отделении №... открыт банковский счет №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрен СД-R диск со сведениями о движении по банковскому счету ФИО2 В ходе осмотра установлено поступление на счет в период с 29 ноября по дата свыше 200 тысяч рублей №...

Согласно протоколу осмотра предметов от дата при осмотре CD-R диска, представленного оператором сотовой связи "Скартелл" установлено, что абонентский номер, зарегистрированный и находящийся в пользовании ФИО4 ФИО115 дата и дата находился в зоне действия базовых станции, расположенных в адрес, куда он ездил по указанию своего "куратора" для приобретения "мешалки", необходимой для производства наркотических средств №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что осмотрен металлический бокс, разделенный на двадцать ячеек, каждая из которых закрыта на навесной и врезной замок, расположенный по адресу адрес ул.адрес. Через указанное складское помещение ФИО4 ФИО116. получил от неустановленных лиц оборудование и компоненты, необходимые для незаконного производства наркотических средств №...

Согласно протоколу от дата осмотрены изъятые дата в ходе оперативного розыскного мероприятия предметы: вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); -1-(3-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (3-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); -?-пирролидиновалероферон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; жидкость в полимерных канистрах, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); жидкость в полимерных канистрах и стеклянной колбе, являющиеся прекурсором 1- (4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость в полимерных канистрах, являющаяся прекурсором ацетон (2-пропан) концентрацией 84,4%; жидкость в полимерных канистрах, содержащие метиламин, концентрацией 38,0%; жидкость в полимерных канистрах, являющаяся прекурсором соляная кислота концентрацией 36,0%; четыре мерных стакана; воронка; две индукционные плиты; полимерная тарелка; три металлические ложки; одна деревянная лопатка; вакуумный упаковщик; стеклянная колба; два костюма химической защиты; два стеклянных теплообменника; три противогаза; сумка; футболка черного цвета; толстовка и спортивные штаны черного цвета; электронные весы черного и белого цвета; электрический насос и полимерный шланг; две электрические магнитные мешалки; стеклянная делительная воронка; образец ватного тампона; 2 ватных тампона и фрагмент ткани (срез кармана куртки) №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрены изъятые дата в ходе оперативного розыскного мероприятия предметы и документы: банковская карта "Сбер МИР" №... на имя на имя ФИО117; связка ключей; договор купли – продажи от дата земельного участка и жилого дома, расположенного в д.Нижний Изяк, адрес акт приема- передачи к нему; три запечатанных полимерных пакета, внутри каждого из которых резиновые перчатки; лист формата А4 с рукописной записью "БРОКЕР гост 227"; 4 запечатанные пластиковые упаковки индикаторной бумаги; полимерный пакет, внутри которого 82 пустых полимерных пакета №...

Из рапорта от дата следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции получена информация о причастности ФИО5 ФИО122 к незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств через интернет - магазин "Брокер" №...

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" дата в 19 часов 20 минут на 1441 км автодороги М-5 "Самара - Уфа - Челябинск", остановлена автомашина "Тойота Тундра" с государственным регистрационным знаком №..., под управлением гр. ФИО5 ФИО119 №...

Из двух актов сбора образцов для сравнительного исследования от дата следует, что у ФИО5 ФИО121 изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, а также получен срез правого кармана шорт №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхностях представленных ватных тампонов со смывами с рук, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) №...

Из акта досмотра ФИО5 ФИО123 от дата следует, что в ходе его досмотра обнаружены и изъяты сотовый телефон "Самсунг" и денежные средства в сумме 70 тысяч рублей №...

В ходе досмотра автомобиля "Тойота Тундра" с государственным регистрационным знаком №..., принадлежащего ФИО5 ФИО120 обнаружен и изъят сотовый телефон марки "Хонор", полимерный сверток, внутри которого четыре полимерных свертка в каждом из которого по пять брикетов с веществом растительного происхождения; два полимерных свертка, в каждом из которых по два полимерных свертка в каждом из которого по пять брикетов с веществом растительного происхождения; рулон полимерной пленки; полимерный сверток, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом; полимерный пакет, внутри которого водительское удостоверение на имя ФИО3 и ПТС на автомашину №...

Согласно справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, находящееся в полимерном пакете, содержит в свое составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 995,034 грамма №...

Из справок об исследовании №... от дата, заключений эксперта №...,№... от дата, следует, что вещество в виде 40 спрессованных брикетов прямоугольной формы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1928,304 грамма и 1936,464 грамма №...

Согласно двум заключениям эксперта №... от дата и №... от дата следует, что след руки выявленный на поверхности прозрачной полимерной пленки для идентификации личности пригоден и оставлен ФИО5 ФИО124. №...

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО9 и Свидетель №6 следует, что в августе 2023 года вечером на автодороге "Самара - Уфа - Челябинск" они были остановлены сотрудниками полиции, которые попросили их принять участие в качестве понятых при досмотре лица, подозреваемого в сбыте наркотиков, и осмотре его автомашины. 

Один из сотрудников полиции разъяснил права, обязанности и то, как будет произведен досмотр. На вопрос имеются ли при себе что-либо запрещенное, деньги, добытые преступным путем, задержанный пояснил, что при себе у него имеются денежные средства. В ходе досмотра были получены смывы с рук задержанного, из карманов шорт были изъяты мобильный телефон и деньги - 70 000 рублей. Задержанный мужчина пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. Также был произведен срез кармана шорт задержанного мужчины.

Перед началом осмотра автомобиля "Тойота Тундра" задержанный пояснил, что он является собственником данного автомобиля, в салоне которого имеются наркотики. В ходе досмотра сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: сотовый телефон; рулон пищевой пленки; под обшивкой водительского сидения полимерный сверток темного цвета, внутри которого было несколько свертков, внутри каждого из которых были еще по несколько полимерных свертков с веществом; в бардачке салона автомобиля также были обнаружены свертки, с веществом растительного происхождения; также в салоне автомобиля был обнаружен полимерный сверток, в котором было порошкообразное вещество светлого цвета. Задержанный пояснил, что данные вещества являются наркотиками, которые он получил через закладку и должен был поместить в закладки, в адрес №...

Свидетель Свидетель №17, сотрудник полиции, показал в судебном заседании, что дата он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии "Наблюдение" с целью проверки информации о причастности ФИО5 ФИО127 к распространению наркотических веществ. С этой целью он совместно с другими сотрудниками полиции выехал на автодорогу М5 "Самара-Уфа-Челябинск". При поступлении информации о приближении ФИО5 ФИО126 сотрудниками ДПС ГИБДД была остановлена автомашина "Тойота-Тундра". После этого сотрудниками полиции был задержан водитель автомашины ФИО5 ФИО125 который пытался оказать сопротивление. После чего к нему была применена физическая сила и специальные средства - наручники. В ходе личного досмотра в присутствии понятых был изъят мобильный телефон задержанного и крупная сумма денежных средств 5 тысячными купюрами. В ходе осмотра автомашины были обнаружены наркотические средства. По результатам мероприятия были составлены соответствующие протоколы, ознакомившись с которыми все участники, включая задержанного, подписали без замечаний. 

Свидетель Свидетель №15, сотрудник полиции, дал в судебном заседании схожие показания об обстоятельствах задержания, личного досмотра и осмотра автомашины ФИО5 ФИО128 дополнив, что осматривал изъятый у задержанного мобильный телефон "Самсунг". В изъятом телефоне было обнаружены переписки с операторами, организаторами интернет-магазина "Брокер" в мессенджере "VIPole", касающиеся незаконного хранения, перевозки и распространения наркотических средств. 

Свидетель Свидетель №18, сотрудник полиции, показал в ходе предварительного следствия, что принимал участие в проведенном оперуполномоченным Свидетель №15 осмотре мобильного телефона "Самсунг", изъятого у ФИО5 ФИО129 Перед осмотром телефон в присутствии понятых был извлечен из полимерного пакета. Задержанный подтвердил, что телефон принадлежит ему и сообщил пароль к нему. В телефоне был установлен мессенджер "Vipole", который был скрыт и обнаружен через настройки телефона. В данном мессенджере обнаружен аккаунт под названием ...", принадлежащий ФИО5 ФИО130 В ходе осмотра были установлены переписки с – ... а также имелись групповые чаты с ... связанные с незаконным оборотом наркотиков. После осмотра сотовый телефон был упакован в полимерный пакет, оклеен, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица после прочтения расписались. Какого либо морального или физического воздействия на ФИО5 ФИО131 сотрудниками полиции не оказывалось. Жалоб, нареканий и заявлений от него не поступало №...

Из двух протоколов осмотра предметов от дата и дата следует, что осмотрены изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия мобильные телефоны "Самсунг" и "Хонор". 

В ходе осмотра мобильного телефона "Самсунг" обнаружено приложение "VIPole", в котором ФИО5 ФИО132 зарегистрирован под именем "... В указанном приложении обнаружены переписки с неустановленными лицами под учетными записями: ... связанные с незаконным распространением наркотических средств. 

В мобильном телефоне "Хонор" информации, связанной с незаконным оборотом наркотических средств не обнаружено №...

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия показала, что в августе 2023 года она принимала участие в качестве понятой при осмотре телефона, изъятого у лица, задержанного по подозрению в распространении наркотиков. Перед началом осмотра телефон марки "Самсунг" был извлечен из упаковки. Задержанный сообщил полицейским цифровой пароль, при вводе которого телефон разблокировался. В ходе осмотра телефона задержанному мужчине параллельно задавали вопросы, на которые он добровольно отвечал, какого-либо физического либо морального давления на задержанного не оказывалось. Задержанный сам пояснил, что переписку со своими "кураторами" вел через мессенджер "VIPole".

В указанном приложении обнаружено множество переписок с разными аккаунтами, в переписках с которыми речь шла о сбыте наркотиков, в том числе об оплате за работу "курьера". Там же были фотографии с местами прикопов - закладок. Во время осмотра телефона, сотрудником полиции производилась фотофиксация, велся протокол осмотра, с содержанием которого все согласились после ознакомления №...

Свидетели Свидетель №19 и Свидетель №20, сотрудники полиции, показали в ходе предварительного следствия, что дата по поручению следователя провели неотложный обыск по адресу: Республика ФИО1, адрес, где проживал задержанный по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотиков ФИО5 ФИО133

Приехав на указанный адрес, они пригласили двух понятых, и собственника дома - Свидетель №8 Они ознакомили всех с постановлением о производстве обыска в жилище, разъяснили порядок проведения обыска, а также права и обязанности. В ходе обыска было обнаружено и изъято: приспособление для измельчения курительных веществ, курительная трубка; ПТС на автомобиль марки "Тойота Тундра", принадлежащий задержанному ФИО5 ФИО134 договор купли-продажи на данный автомобиль; 15 мотков изолирующей ленты, 1 моток липкой ленты, а также электронные весы. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в полимерные и бумажные пакеты, опечатано пояснительными записями, на которых расписались все участвующие лица. Был составлен протокол обыска, где был указан перечень обнаруженного и изъятого, ознакомившись с протоколом и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица расписались, каких – либо заявлений и ходатайств не поступало №...

Свидетель Свидетель №8 показала в ходе предварительного следствия, что весной 2023 года она сдала в аренду ФИО5 ФИО135 и его девушке Свидетель №22 принадлежащий ей дом, расположенный по адресу: Республика ФИО1, адрес.

В августе 2023 года ей позвонила Свидетель №22 и сообщила, что в указанном доме сотрудники полиции намерены провести обыск. Она сразу же приехала. 

В ходе обыска были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО5 ФИО136: курительная трубка, изолента в большом количестве, маленькие электронные весы, ПТС на автомобиль и договор купли продажи автомобиля №...

Свидетели Свидетель №9 и ФИО10 в ходе предварительного следствия показали, что в августе 2023 года они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при обыске адрес началом обыска сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, а также пояснил, как будет проходить обыск. После чего их ознакомили с документом на основании которого был произведен обыск. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли курительную трубку; измельчитель; большое количество изоленты и ленты скотч; электронные весы; документы на автомобиль. Все обнаруженное было упаковано в разные полимерные пакеты и конверты, которые были опечатаны с биркой и пояснительной записью, где расписались все участвующие лица №...

Из протокола обыска от дата следует, что в ходе обыска в жилище ФИО5 ФИО137 расположенном по адресу: Республика ФИО1, адрес, обнаружены и изъяты металлическое приспособление для измельчения курительных веществ; курительная трубка; паспорт транспортного средства на автомобиль "Тойота Тундра"; полимерный пакет, внутри которого 1 моток липкой ленты серебристого цвета, 7 мотков изолирующей ленты белого цвета, 8 мотков изолирующей ленты серого цвета; электронные весы №...

Из трех заключений эксперта №... от дата,дата, дата следует, что на поверхности металлического гриндера (измельчителя), трубки и электронных весов обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрены три компакт-диска.

В ходе осмотра CD-R диска, представленного оператором сотовой связи "Скартел" установлено, что соединения абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО5 ФИО138 происходили в зоне действия базовых станций в 

<

...> Алметьевск, ФИО1, городах Уфа, Октябрьский Республики Башкортостан, адрес. 

В ходе осмотра CD-R диска с информацией, представленной АО "КИВИ Банк" обнаружены сведения о поступлении в период с дата по дата на электронный кошелек ФИО3 302 тыс. рублей. В период с дата по дата – 1 237 150 рублей. 

В ходе осмотра CD-R диска к заключению эксперта №... от дата обнаружено изображение следа пальца №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрены: денежные средства в сумме 70 тысяч рублей, 14 купюрами номиналом 5000 рублей каждая №...

Согласно протоколу осмотра предметов от дата осмотрен автомобиль "Тойота Тундра" с государственным регистрационным знаком №.... В ходе осмотра обнаружена и изъята металлическая лопата с деревянным черенком, используемая ФИО5 ФИО139. для оборудования и извлечения наркотических средств из потайных мест -закладок (№...).

Из трех протоколов осмотра предметов от 5 сентября, 17 октября и дата следует, что осмотрены: водительское удостоверение на имя ФИО5 ФИО140 паспорт транспортного средства на автомашину "Тойота Тундра"; договор купли – продажи транспортного средства от дата; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 995,034 грамма, находящееся в полимерном пакете; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1936,464 грамма, 20 (двадцать) полимерных пакетиков, каждый из которых в отрезке полимерной пленки с надписью "Amnesia Haze"; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1928,304 грамма, 20 (двадцать) полимерных пакетиков, каждый из которых в отрезке полимерной пленки с надписью "GUCCI"; металлическая лопата с деревянным черенком; металлический гриндер; трубка; ватный тампон; 2 ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО5 ФИО141.; фрагмент ткани (срез с правого кармана шорт ФИО5 ФИО142 рулон полимерной пленки; пятнадцать мотков изоленты ПВХ; электронные весы. На поверхности представленных электронных весов; три ватные палочки №...

Из двух актов оперативно-розыскного мероприятия "Наведение справок" от дата и дата следует, что при осмотре интернет - площадки "Kraken" обнаружен интернет-магазин "Брокер", при входе в который установлено, что он осуществляет свою преступную деятельность на территории Российской Федерации. 

В ходе осмотра "витрины" и "меню" интернет - магазина обнаружена информация об имеющихся вакансиях интернет – магазина, во вкладках которых содержатся данные об условиях устройства на вакансии "курьеров", "перевозчиков", "химиков", "оптовиков", о размере залога, сумме оплаты, действующих акциях и премиях, а также городах, в которых данные вакансии актуальны в настоящий момент. 

Также на витрине имеются сведения об имеющемся в наличии ассортименте наркотических средств, видах фасовки (различной массы), их стоимости. Кроме того, в разделе отзывы содержатся комментарии от потребителей наркотических средств.

Общение между организаторами интернет - магазина с "химиками", "перевозчиками", "складами", "курьерами – закладчиками", "менеджерами", расклейщиками объявлений происходит при помощи мессенджеров "Vipole" и "Xabber"

Организатором интернет - магазина является неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере "Vipole", с учетной записью ...", а также зарегистрированный в мессенджере ... с учетной записью .... Ранее указанным лицом в мессенджере "Vipole" использовался аккаунт под именем ...", в мессенджере "Xabber" аккаунт с именем ..." №...

В связи с тем, что ФИО5 ФИО143 в судебном заседании сообщил, что не знал названия интернет-магазина, не трудоустраивался в него "перевозчиком", судом исследованы показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Так, допрошенный в качестве подозреваемого ФИО5 ФИО144 показал, что дата в мессенджере "Телеграм" он увидел рекламу с предложением на трудоустройство в интернет магазин по продаже наркотических средств под названием "Брокер". Он заинтересовался, связался с "куратором". Внес денежный залог в размере 200 тыс. рублей, конвертировав их в криптовалюту. По указанию "куратора" он установил приложение "Виполь", получил от "куратора" логин и пароль, через который зарегистрировался под именем пользователя "...". Затем куратор отправил ему свой логин ...", который он добавил в приложение "Виполь". Затем к нему добавились ..., которые, как он понял, были операторами интернет-магазина "Брокер". Указанные лица в основном занимались "диспутами", то есть спорами, которые открывали покупатели наркотических средств. Также добавился пользователь с ник-неймом ...... который был заместителем "куратора" ... Он устроился на работу на должность "перевозчика" и должен был забирать наркотические средства из тайника закладки и перевозить в другое место. 

дата он получил от "куратора" три фотографии и координаты с тайником-закладкой, которая находилась в адрес. Увидев в указанном месте подозрительные машины, он не стал забирать закладку, о чем сообщил своему "куратору".

дата по заданию "куратора" ... он забрал из тайника 5 кг. наркотиков, из которых 4 кг - наркотическое средство гашиш, 1 кг – мефедрон. Указанную партию он положил в свою машину и получил задание оборудовать тайники-закладки на территории адрес. После чего он сразу же отправился в указанном направлении.

Проезжая по территории Республики Башкортостан он был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД, после чего задержан по подозрению в распространении наркотических веществ. У него изъяли образцы буккального эпителия и смывы с пальцев и ладоней обеих рук. В ходе личного досмотра изъяли мобильный телефон марки "Самсунг" и денежные средства в сумме 70 тыс. рублей.

В ходе досмотра автомашины полицейские обнаружили и изъяли телефон "Хонор"; полимерный сверток внутри которого четыре полимерных свертка, в каждом из которых по пять полимерных брикетов с веществом растительного происхождения; два полимерных свертка, в каждом из которых по два полимерных свертка, в каждом из которых по пять полимерных брикетов с веществом растительного происхождения; полимерный сверток, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом №...

Приведенные показания получены от ФИО5 ФИО145 с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с предварительным разъяснением процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, с участием защитника. После оглашения данных показаний подсудимый их допустимость не оспорил и подтвердил, что давал их добровольно. Однако объяснить их противоречие с его показаниями, данными в судебном заседании, не смог. 

В связи с заявлением ФИО5 ФИО146 о чрезмерном насилии, примененном сотрудниками полиции при задержании, суд отмечает, что данное обстоятельство не связано с получением доказательств. Эти утверждения значения для установления виновности или невиновности не имеют. В связи с чем, суд оснований для организации проверки не усматривает. Вместе с тем они стали поводом для вынесения судом частного постановления. 

Оценив все собранные доказательства в совокупности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО4 ФИО147. и ФИО5 ФИО148 в совершении преступлений.

Действия ФИО4 ФИО149 суд квалифицирует по ч.5 ст.228? УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, и ч.2 ст.228? УК РФ, как незаконное хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере, поскольку он, вступив в созданную неустановленным лицом организованную группу, получив от него находящиеся в полимерных канистрах и емкостях прекурсор наркотического средства, в особо крупном размере, другие прекурсоры и жидкости, оборудование и инструкции по его установке и использованию, инструкцию по производству наркотических средств, перевез их в приобретенное помещение, приспособил его для лаборатории, установив в нем оборудование, и произвел в особо крупном размере вещество и жидкость, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон),1-(3-хлорфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он (3-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Оставшиеся прекурсоры наркотического средства, а также другие жидкости ФИО4 ФИО150. продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного серийного производства наркотических средств.

Действия ФИО5 ФИО151. суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, поскольку он, вступив в созданную неустановленным лицом организованную группу, получил от него в особо крупном размере вещества: содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которые незаконно поместил в салон своего автомобиля и перевозил с целью последующего незаконного сбыта. Однако данное намерение довести до конца он не смог, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства - изъяты.

Суд приходит к убеждению, что подсудимые совершили указанные преступления в составе организованной группы в связи с тем, что созданная для незаконного производства и сбыта наркотических средств группа имела одного организатора и руководителя - создателя одного интернет-магазина "Брокер", которым тщательно разрабатывался план действий, распределялись роли, использовались специальные познания и профессиональное оборудование для производства наркотических средств, применялись технические средства. Действия с запрещёнными веществами осуществлялись с использованием приёмов конспирации, как при переговорах, касающихся незаконной деятельности, так и непосредственно при перевозке и размещении аппаратуры и компонентов, а также сбыте наркотических средств с помощью налаженной системы тайников с применением, кроме прочего, таких технических средств как мобильные телефоны. 

Из исследованного в судебном заседании акта оперативно-розыскного мероприятия "Наведение справок", а также содержания осмотренных телефонов подсудимых следует, что они, используя разные мессенджеры, вели переписку, получали указания от одного и того же лица – "организатора и руководителя".

То обстоятельство, что ФИО4 ФИО152 и ФИО5 ФИО153 не были знакомы между собой и совершили преступления без участия друг друга, не опровергает установленный судом факт существования организованной группы, поскольку исходя из условий ее деятельности, участники организованной группы могут быть осведомлены о роли других участников лишь в необходимых случаях.

Квалифицируя действия ФИО4 ФИО154 как незаконная перевозка прекурсоров наркотических средств, суд исходит из того, что он, воспользовавшись услугами по транспортировке грузов, организовал перемещение необходимых для производства наркотических средств прекурсоров, иных жидкостей и оборудования в приобретенный для этих целей дом. В связи с чем, отсутствие у него личного транспортного средства, на что он обращал внимание суда, значения для квалификации его действий по данному преступлению, не имеет. 

Его утверждение о неготовности произведенного им вещества опровергается выводом заключения эксперта, которым определен вид и масса наркотических средств, обнаруженных в изъятых с места происшествия веществах и жидкостях. 

Психическая полноценность ФИО4 ФИО155 и ФИО5 ФИО156 сомнений у суда не вызывает. Они должны быть признаны вменяемыми и нести ответственность за содеянное. Такие же выводы содержатся в заключениях судебно-психиатрических экспертиз, не обнаруживших у них хронических психических расстройств или временного расстройства психической деятельности. Они осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий и руководили ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются.

Обнаруженные у ФИО4 ФИО157. признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления каннабиноидов и психостимуляторов средней стадии не лишают его в настоящее время и не лишали в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации в связи с наличием признаков наркомании №...

При назначении наказания ФИО4 ФИО158 и ФИО5 ФИО160. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, фактического участия каждого из подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Исследовав данные о личности ФИО4 ФИО161 суд установил, что он не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и временной регистрации характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельством, смягчающим ФИО4 ФИО162. наказание по обоим преступлениям, суд признает частичное признание им вины и раскаяние в содеянном. Его позицию, связанную с признанием вины и дачей показаний по обстоятельствам дела, а также предоставлением доступа к своему мобильному телефону со сведениями о переписке, связанной с производством наркотических средств, перевозкой и хранением прекурсора, суд признает активным способствованием раскрытию и расследованию преступлений.

В качестве характеризующих личность ФИО5 ФИО163. данных суд принимает во внимание то, что он характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО5 ФИО164 наказание суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, состояние здоровья, связанное с перенесенными травмами и оперативными вмешательствами, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им показаний по обстоятельствам дела и предоставлении своего телефона в ходе проведения ОРМ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 ФИО165., суд не усматривает. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 ФИО166. по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228? УК РФ, суд признает совершение преступления в составе организованной группы.

При назначении ФИО4 ФИО167. наказания по ч.5 ст.228? УК РФ, несмотря на признание судом наряду с другими смягчающими наказание обстоятельствами, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, т.е. обстоятельства предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ применены быть не могут в силу требований ч.3 ст.62 УК РФ, поскольку санкция данной статьи, предусматривает наказание, в том числе в виде пожизненного лишения свободы.

При назначении наказания ФИО5 ФИО168. по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ подлежат применению правила ч.3 ст.66 УК РФ, а также с учетом наличия обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств - положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО5 ФИО169., является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При этом, несмотря на активное содействие ФИО4 ФИО170. и ФИО5 ФИО171 раскрытию преступлений, достаточных оснований, с учетом фактических обстоятельств содеянного, для применения ст.64 УК РФ и назначения им более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данные преступления, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности, учитывая также наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО4 ФИО172. по ч.2 ст.228? УК РФ наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, имущественное положение каждого из подсудимых, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения правил ст.73 УК РФ об условном осуждении не имеется.

В соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимые должны в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 ФИО173 и ФИО5 ФИО174 в виде заключения под стражу, учитывая осуждение их за совершение особо тяжких преступлений к длительному сроку лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу следует оставить без изменения.

Согласно протоколам задержания ФИО4 ФИО175. задержан дата, а ФИО5 ФИО176 – дата. Вместе с тем, как установлено в судебном заседании ФИО4 ФИО177. фактически задержан – дата, а ФИО5 ФИО178. – дата, что подтверждается проведенными в этот день с их участием оперативно-розыскными мероприятиями и актами их досмотра. На основании ч.3? ст.72 УК РФ с указанных дат время содержания ФИО4 ФИО179. и ФИО5 ФИО180 под стражей следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки подлежат распределению следующим образом.

В ходе предварительного следствия были вынесены постановления о выплате: адвокату Уразбахтину А.М. за осуществление защиты ФИО4 ФИО181 65 840 рублей 95 коп., адвокату Гумерову А.Ф. за осуществление защиты ФИО5 ФИО182. 34 984 рубля 15 коп. 

Суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам и, в данном случае, подлежат взысканию за счет осужденных, поскольку оснований, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения их от уплаты процессуальных издержек не имеется.

В частности, вопреки доводам подсудимых об отсутствии у них денежных средств или иного имущества, данное обстоятельство само по себе не является достаточным условием признания их имущественно несостоятельными. ФИО4 ФИО183 и ФИО5 ФИО184. трудоспособны, тяжелых заболеваний, инвалидности не имеют.

Таким образом, в доход федерального бюджета следует взыскать процессуальные издержки: с ФИО4 ФИО185. - 65 840 рублей 95 коп., с ФИО5 ФИО186. - 34 984 рубля 15 коп.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Поскольку в своей деятельности по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы подсудимые ФИО4 ФИО187. и ФИО5 ФИО188. использовали два мобильных телефона "Самсунг", с помощью которых они вели переписку, получали указания, доводили сведения о месте нахождения наркотических средств, отчитывались о своей деятельности, суд в соответствии с требованиями п."г" ч.1 ст.104? УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ принимает решение об их конфискации.

Также в соответствии с законом, как орудие преступления, подлежит конфискации принадлежащий ФИО5 ФИО189 автомобиль "Тойота Тундра" с государственными регистрационными знаками №..., который использовался им для незаконной перевозки и хранения наркотических средств. 

Вопреки мнению защитника ФИО4 ФИО190. об отсутствии оснований для принудительного и безвозмездного изъятия единственного жилья - принадлежащих ему жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: адрес адрес, суд приходит к убеждению, что они также подлежат конфискации, поскольку были приобретены им на предоставленные неустановленными участниками денежные средства специально в качестве лаборатории по производству наркотических средств и для проживания не использовались. 

Кроме того, в соответствии с п."г" ч.1 ст.104? УК РФ и п.4? ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат конфискации полученные в результате совершения преступлений денежные средства в размере 70 000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 ФИО191

Вещественные доказательства, приобщенные к уголовному делу, надлежит и в дальнейшем хранить в его материалах. Водительское удостоверение надлежит вернуть ФИО5 ФИО205. Банковскую карту "Сбер МИР" - вернуть ФИО4 ФИО206 Паспорт транспортного средства "Тойота Тундра" и договор купли-продажи подлежат передаче в органы принудительного взыскания для исполнения приговора в части конфискации имущества. Мобильный телефон "Редми" следует передать сожительнице ФИО2 – Свидетель №21 Мобильный телефон "Хонор" следует передать дочери ФИО5 ФИО204 – ФИО13 Остальные вещественные доказательства, перечисленные в п.5 приложения к обвинительному заключению и хранящиеся по месту расследования уголовного дела, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 ФИО192 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228?, ч.2 ст.228? УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.5 ст. 228? УК РФ на 15 лет 6 месяцев;

по ч.2 ст.228? УК РФ на 1 год. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на 16 (шестнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 ФИО193 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО4 ФИО194. – с дата, ФИО5 ФИО195 – с дата до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3? ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 ФИО196 и ФИО5 ФИО197 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу и в целях обеспечения подготовки и проведения апелляционного рассмотрения уголовного дела содержать их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес в адрес.

В соответствии с п."г" ч.1 ст.104? УК РФ конфисковать и обратить к взысканию в собственность государства:

Два мобильных телефона "Самсунг", хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по адрес;

автомобиль марки "Тойота Тундра" с государственными регистрационными знаками №..., находящийся на ответственном хранении у ФИО14;

земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: адрес д.Нижний Изяк адрес;

денежные средства в сумме 70 000 (семьдесят тысяч) рублей, хранящиеся в кассе ЦФО МВД по адрес.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО2 – земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: адрес д.Нижний Изяк адрес; принадлежащее ФИО3 - автомобиль "Тойота Тундра" с государственными регистрационными знаками №... оставить без изменения, сохранив его до момента исполнения приговора в части конфискации имущества. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

приобщенные к уголовному делу паспорт транспортного средства автомашины "Тойота Тундра" и договор купли-продажи направить в органы принудительного взыскания для исполнения приговора в части конфискации имущества; водительское удостоверение вернуть ФИО5 ФИО198

иные приобщенные к уголовному делу, надлежит и в дальнейшем хранить в его материалах;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по адрес - банковскую карту "Сбер МИР" вернуть ФИО4 ФИО199.; мобильный телефон "Редми" передать сожительнице ФИО4 ФИО200. – Свидетель №21; мобильный телефон "Хонор" передать дочери ФИО5 ФИО201 ФИО13

Остальные вещественные доказательства, перечисленные в пункте 5 приложения к обвинительному заключению и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по адрес – уничтожить.

Взыскать процессуальные издержки в доход федерального бюджета: с ФИО4 ФИО202. - 65 840 (шестьдесят пять тысяч восемьсот сорок) рублей 95 коп., с ФИО5 ФИО203. - 34 984 (тридцать четыре тысячи девятьсот восемьдесят четыре) рубля 15 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении их защитой. Также осужденные вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий И.М. Саитов